
 

 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
******** 

 
1° SETTORE SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114  DEL 28.05.2010 
 

OGGETTO:  Monetizzazione e pagamento ferie  -  ex dirigente a tempo determinato Ing. 
Paolo Tortorici 

 
L’anno duemiladieci  il giorno ventotto del mese di  maggio nella Residenza Municipale,  il   
sottoscritto dott. Raffaele Gallo  

DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 
 Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi adottato 
con 
deliberazione di G.M. n. 288 del 18.11.2003 e s.m.i.; 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 Premesso che l’Ing. Paolo Tortorici, nato il 01.12.1946, veniva assunto alle dipendenze di questo 
Ente con 
contratto a tempo determinato, aisensi dell’art. 110 del TUEL 267/2000, a decorrere dal 9.1.2009 e 
fino al              8.1.2010; 
 Che all’atto della cessazione dal rapporto di lavoro, per fine incarico,  il residuo ferie spettanti 
all’Ing. Paolo Tortorici  risulta pari a gg. 29 per l’anno  2009; 
 Accertato che le stesse non sono state fruite  a causa di  esigenze di servizio; 
 Vista la domanda prodotta dall’Ing. Paolo Tortorici, acquisita al protocollo comunale con n. 195 
in 
data 07/01/2010, tesa ad ottenere il pagamento sostitutivo dei 29 giorni di ferie spettanti e non 
goduti; 
 Visto altresì  l’art. 17, comma 13, del CCNL 10.4.1996, il quale dispone: 
“13. Fermo restando il disposto del comma 8, all'atto della cessazione dal rapporto di lavoro, 
qualora le ferie spettanti a tale data non siano state fruite per esigenze di servizio, 
l'amministrazione di appartenenza procede al pagamento sostitutivo delle stesse. Analogamente si 
procede nel caso che l’amministrazione receda dal rapporto ai sensi dell’art. 27”; 
 Visto l’art. 8, comma 2, del CCNL 12.2.2002 dell’area  della dirigenza per il Comparto Regioni 
Autonomie 
Locali che testualmente recita:  
“ 2. Allo stesso articolo 17 del CCNL del 10.4.1996 sono aggiunti i seguenti commi 14 e 15: 
“14. Nei casi di ferie non godute nel rispetto della vigente disciplina contrattuale, l’entità del 
compenso sostitutivo da corrispondere al dirigente per ogni giornata è determinata, con 
riferimento all’anno di mancata fruizione, prendendo a base di calcolo lo stipendio tabellare e la 
retribuzione di posizione in godimento nonché la retribuzione individuale di anzianità, ove 
acquisita, e l’eventuale maturato economico annuo di cui all’art.35, comma 1, lett.b) del CCNL del 
10.4.1996. Per il periodo antecedente alla scadenza del termine di cui all’art.1, comma 3, sono 
prese a base di calcolo lo stipendio tabellare, l’indennità integrativa speciale e la retribuzione di 
posizione in godimento.”. 



“15. Nell’ipotesi di mancata fruizione delle quattro giornate di riposo di cui al comma 4, il 
trattamento economico è lo stesso previsto per i giorni di ferie”. 
 Visto il prospetto allegato A) predisposto dal Servizio Personale parte integrante del presente  atto;  

DETERMINA 
1. Di monetizzare e pagare, per le motivazioni di cui in premessa, all’ex dirigente a tempo 

determinato Ing. Paolo Tortorici  la somma di € 5.820,30 in sostituzione dei 29 giorni (anno  
2009) di ferie spettanti e non goduti per esigenze di servizio, e ciò ai sensi dell’art. 8, comma 2,  
C.C.N.L. 22.2.2006; 

2. di imputare la suddetta somma all’intervento 1090101 cap.1 imp. n.1293/10 del bilancio in corso; 
3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di che trattasi; 
4. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi 

dell’art.18 comma 1° della L.R. 16/12/2008 n.22 
 

 
 Il Dirigente del 1° Settore 
 F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n.267/00, che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 
 


